[image: image1.wmf]

	                          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                   ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                                РЕШЕНИЕ

	    23 .03  2016г.                                           №  9                                                                  с. Алексино

Об    утверждении     Положения

о         смотре-конкурсе            по благоустройству         территории муниципального       образования Алексинское сельское поселение

В целях повышения уровня благоустройства, санитарного и эстетического состояния территории Алексинского сельского поселения и  привлечения внимания населения, предприятий, организаций, учреждений Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области к вопросам благоустройства

Совет депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

РЕШИЛ:

      1.Провести смотр-конкурс  на территории Алексинского сельского поселения на звания:"Двор образцового содержания", "Подъезд образцового содержания", "Лучшая улица в частном секторе", "Лучшая частная усадьба","Активный участник движения по благоустройству поселения", "Самая благоустроенная территория учреждения", «Открытие года».
     2.Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном конкурсе по благоустройству территории муниципального образования Алексинское сельское поселение

      3.Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования

Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области                                         Н.В.Иванова
                                                                                Утверждено

                                                                                   Решением Совета депутатов

                                                                       Алексинского сельского поселения

                                                     Дорогобужского района Смоленской области

                                                                                                     от 23.03.2016г. №9
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЕЖЕГОДНОМ КОНКУРСЕ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЛЕКСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Общие положения

1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству территории муниципального образования СП (далее - конкурс) проводится на территории муниципального образования для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов территориального общественного самоуправления, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории муниципального образования, также нацелен на активизацию деятельности муниципальных служб по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, а также привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов.

Задачами конкурса являются:

- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

- комплексное благоустройство улиц, дворов и других территорий муниципального образования;

- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:

Населенный пункт – территория населенного пункта, входящая в состав Алексинского сельского поселения.

Улица – часть улицы протяженностью не менее 1км.
Двор – территория, прилегающая к одному или нескольким многоквартирным жилым домам.

Подъезд – общая нежилая площадь, которой пользуются жители многоквартирного дома.

Усадьба – территория, закрепленная за отдельным жителем либо семьей.
Территория офиса – территория, прилегающая к зданиям и сооружениям организации.
Территория учреждения объекта социальной инфраструктуры – территория, на которой расположены здания и сооружения, используемые учреждением здравоохранения, культуры, образования, и т.п., а также прилегающая к ней территория.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

а) "Двор образцового содержания";

б) "Подъезд образцового содержания";

в) "Лучшая улица в частном секторе";

г) "Лучшая частная усадьба";

д) "Активный участник движения по благоустройству поселения";

е) "Самая благоустроенная территория учреждения".

ж) «Открытие года»

Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.

1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

В конкурсе могут принять участие жители муниципального образования, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории) и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее - участники).
1.5. Организатор конкурса – Администрация Алексинского сельского поселения. Конкурс проводится ежегодно на основании нормативно-правовых актов Главы  муниципального образования..
2. Критерии конкурса

· 2.3. Конкурсные объекты по номинации "Двор образцового содержания" оцениваются по следующим критериям:

· Наличие органа территориального общественного самоуправления (совета дома, группы домов).

· Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территорий.

· Наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с указанием их номеров.

· Опрятный вид фасадов домов и наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц на домах.

· Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении объектов во дворе.

· Наличие мест отдыха, скамеек.

· Наличие и состояние дворовой детской площадки.

· Наличие и содержание в чистоте урн.

· Техническое состояние жилищного фонда и территорий, прилегающих к домам, в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

2.4. Конкурсные объекты по номинации "Подъезд образцового содержания" оцениваются по следующим критериям:

· Активное участие жителей в благоустройстве подъезда.

· Наличие наружного освещения у входа в подъезд и на лестничных площадках.

· Наличие табличек с указанием номера подъезда и номеров квартир на дверях.

· Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении подъезда.

· Техническое состояние мест общего пользования подъезда, бережное отношение к инженерным коммуникациям в местах общего пользования.

· Исправность оконных и дверных блоков в подъезде.

· Сохранность лестничных перил и почтовых ящиков.

· Наличие доски объявлений в подъезде.

· Наличие скамеек и урн возле подъездов.

2.5. Конкурсные объекты по номинации "Лучшая улица в частном секторе" оцениваются по следующим критериям:

· Наличие органа территориального общественного самоуправления, активное участие населения в благоустройстве территории.

· Опрятный вид фасадов домов.

· Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.

· Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.

· Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и порядке.

· Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.

2.6. Конкурсные объекты по номинации "Лучшая частная усадьба" оцениваются по следующим критериям:

· Оригинальность оформления усадьбы.

· Наличие номерного знака на доме.

· Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.

· Наличие зеленых насаждений, цветников.

· Содержание в исправном состоянии ограждений.

· Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке.

2.7 Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория учреждения» оцениваются по следующим критериям:

· Проявление творческой инициативы в оформлении территории учреждения

· Содержание территории учреждения в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

· Активное участие работников учреждения в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории учреждения.

· Активное участие работников учреждения в  работах по уборке территорий, благоустройству и озеленению Братской могилы, Обелиска

· Наличие освещения на территории учреждения социальной инфраструктуры.

· Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий.

· Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на территории учреждений

· Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание.

2.8. Конкурсные объекты по номинации "Активный участник движения по благоустройству села" оцениваются по следующим критериям:

Активное участие  в благоустройстве территории.

Активное участие  в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории поселения (Братской могилы, Обелиска, Памятного знака «Ведрошская битва»

 Участие и победа в предыдущих конкурсах по благоустройству.

Содержание территории в чистоте и порядке.

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

3.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа:

I этап — сбор конкурсных материалов – с 01 июня по 15 сентября 2015 года;

II этап — оценка благоустройства объектов, подведение итогов – с  августа по 15 сентября 2016 года.

3.2. Заявка об участии в конкурсе, конкурсные материалы предоставляются в конкурсную комиссию Администрации в срок до 15 сентября 2016 года по адресу: с. Алексно ул. Парковая д.2, или на электронный адрес: aleksino-dor@mail.ru

Конкурсные материалы могут предоставляться в конкурсную комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов.

 3.3. Для организации и контроля за проведением смотра-конкурса, подведения итогов создается конкурсная комиссия при Главе муниципального образования Алексинское сельское поселение Конкурсная комиссия совместно с депутатами Совета депутатов Алексинского сельского поселения:

- доводит до населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений условия проведения смотра-конкурса;

- оказывает необходимую разъяснительную работу участникам конкурса;

- осуществляет сбор конкурсных материалов;

- рассматривает предоставленные материалы, а также производит визуальный осмотр объектов;

- осуществляет проведение конкурса и подведение его итогов.

3.4. Призовые места определяются в каждой номинации по количеству набранных баллов.
3.5. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

3.6. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами, поощрительными призами.

_191785256.doc
[image: image1.png]